Principium omnium Deus est, ipse vero a nullo umquam principio factus. Unum est principium universorum, fons cunctorum: fons non spargens a se rivulos, sed ipse permanens, sicut erat; caetera autem

3 ὁ θεὸς ἁπλοῦς. ἁπλοῦς ἁπλοῦς. ἁπλοῦς
 ἁπλοῦς ἁπλοῦς, ἁπλοῦς ἁπλοῦς.

4 ὁ θεὸς ἁπλοῦς ἁπλοῦς ἁπλοῦς.
 5 ὁ θεὸς ἁπλοῦς ἁπλοῦς ἁπλοῦς.

րար կազմեալ արարչութիւն : Սին միայն է ճշմարիտ Թագաւոր . ոչ 'ի նմանեաց յառաջագոյն գտեալ , և ոչ 'ի հանգիտապատուաց ազնուագոյն երևեալ : Ոչ կարօտ սպասաւորօք¹ . քանզի ոչ 'ի նորա պէտս ինչ են պաշտօնեայքն . այլ ամենեցուն օգնէ , և ամենեցուն բաւական է . և զնա՝ ինչ ոչ տանի , քանզի ինքն անբաւ բնութի է , անփոփոխական հաստատութիւն , անայլայլական պատիւ . ոչ 'ի խոնարհ նուազեալ գտանի , և ոչ 'ի վեր զարգացեալ և աճեցեալ . քանզի կատարելոյ և աճելն նուազութիւն է :

Սի է՝ յիւրմէ ինքնակաց , և ոչ ինչ յուժեքէ ընկալեալ : Ոչ ընդ ծրով անկանի , կամ փակեալ և սահմանեալ . ոչ փոխ առեալ յուժեքէ՝ թէ հատուցանիցէ . ոչ այլովք և այլովք 'ի մի ինչ կատարեալ , և ոչ 'ի բազում իրաց 'ի մի ինչ բովանդակեալ . քանզի և ոչ ինչ յառաջ քան զնա : Մամարմնական և պարզական , զատեալ և մեկնեալ յամենայն իմաստական (ի մարմնական կամ մասնական)² յօդուածոց , որոշեալ և զատեալ յամենայն կարծեաց : Կնքն միայն իւր բաւական , և ամենեցուն որ ըստ նմանէ միտք յօժարեալ նկրտին : Մյլ մարմին տկարութի վրիպեալ գտանի , և ոչ տրտմի թէ ընդէր վրիպեցաւ³ . քանզի փառաւորի ամենազօրն յաղթօղ :

Եւ քանզի շնորհեաց մեզ բանս և խօսս , տացնօք պտուղ պարգևատուին՝ յորոց մեզս պարգևեաց : () Եհնեսցնօք սրչափ և կարօղ իցեմք , և ճառեսցնօք չափով զանճառէն . և պատմեսցնօք կռով զանպատում զօրութիւն . զի հասանել կարասցնօք , թէ անհասական է : Եւ զայս համարեսցնօք մեզ հասանել , գիտել զայ՝ թէ անհասական է : Եւ թէ պարտ և պատշաճ ինչ իցէ բերել սմա օրինակ յերևելեացս , յորժամ որ ընդ զննական՝ արեգակամբս նայիցի , պշնելով՝ և ճշմարելովն՝ ճանաչէ զպայծառութիւն լուսաւորութեն . և ոչ զի ետեսն՝ ետես , այլ զի ոչ ստէս պշեաւ՝ իմացաւ : Մյլ է՝ անպատիժս՝ այսպի

1 Ճ . պատասխան :

րու մտաւոր կամ մտացածին :

2 Օրինակն , իմաստն . իբ . բայց թերևս վերձանելի է : 'ի

efficiens per creationem. Unus solus est verus Rex, non similibus se prior repertus, neque inter aequales nobilior apparens. Haud indigus famulis; non enim opus habet ministerii: sed omnes adjuvat, et universis sufficit. Illum vero nihil capit, quia ipse immensa est natura, immutabilis constantia, invariabilis dignitas. Non deorsum diminutus invenitur, nec sursum proficiens sive auctus. Siquidem perfecto vel ipsa auctio diminutio est.

Unus est (Deus) a se ac per se consistens, nihil ab ullo suscipiens. Non sub gyro cadit, vel concluditur, aut definitur. Non mutuum ab ullo accipiens, ut persolvat. Non aliis atque aliis in unum collectis perfectus, neque ex multis rebus in unum quoddam complexus: etenim nihil eo anterius. Incorporeus, et simplicissimus; separatus segregatusque ab omni corporali vel intelligibili (aut partiali) connexionem; distinctus ac sejunctus ab omni conjectura. Ipse solus sibi sufficiens, et omnibus qui ei mente praediti ultro adhaerent. Corpus autem ob imbecillitatem suam destitutum comperitur, nec tamen tristatur de sua destitutione: nam (eo magis) glorificatur Omnipotens sicut victor.